Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

REQUERIMENTO nº       , de 2019

(Do Deputado Heitor Freire)

Requer a realização de sessão solene

em homenagem à Oração da Madrugada,

realizada pela Igreja Metodista BuPyeong.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 68, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, venho respeitosamente perante Vossa Excelência requerer a realização de

sessão solene em homenagem à Oração da Madrugada, no Plenário desta Casa.

JUSTIFICAÇÃO

Após longo período de domínio pelo Japão, procedido por uma

guerra civil que dividiu a nação em duas e nunca teve seu fim oficialmente declarado, a

Coreia do Sul, embora oprimida e pressionada, jamais abandonou a fé em Deus.

No ano de 1958, começava o ministério do Dr. Cho. Mesmo

morando em condições de extrema pobreza, ele pregava e fazia a Oração da Madrugada

e, passo a passo, a prática foi ganhando adeptos. Aquele pequeno movimento de fé, que

contava com 5, 15, 20 pessoas, já conta com mais de 800.000 discípulos nos dias atuais.

Ainda no início do movimento, foi criado o Monte da Oração,

originalmente concebido para ser o cemitério da igreja. Na encosta do monte, foram

construídas grutas de oração, cavernas cravadas diretamente na montanha, onde todos

podem ter total privacidade para orar.

Atualmente, existe no Monte da Oração um imenso auditório com

capacidade para dez mil pessoas, com quatro celebrações diárias e transmissões das

principais celebrações diretamente da sede da igreja em Seul, capital da Coreia do Sul.

          Câmara dos Deputados

        Deputado Federal Heitor Freire - PSL/CE.

Câmara dos Deputados | Anexo III - Gabinete 367 | CEP 70.160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5367     -    Fax: (61) 3215-2367   |  dep.heitorfreire@camara.gov.br

Cumpre destacar que a Coreia do Sul, um país devastado pela

guerra se levantou através de seus homens e mulheres que tomaram o caminho da

oração, realizada todos os dias às cinco horas da madrugada.

A Igreja Metodista de BuPyeong, desde 2003, através da visão do

presidente, o pastor Eun Pa Hong, tem investido em líderes de todo o mundo para que

implantem em seus países a Oração da Madrugada. É oferecida uma imersão espiritual,

histórica, cultural para que homens de Deus ao redor do mundo possam, vivenciar na

prática o poder que transformou a Coreia do Sul, a partir da Oração da Madrugada.

Diante disso, busca-se através do presente requerimento que esta

Casa, através da realização sessão solene, preste justa à Oração da Madrugada, para

que seus ensinamentos sejam celebrados e espalhados pelo Brasil e demais países.

Sala das Sessões, em       de                          de  2019

Deputado HEITOR FREIRE
PSL/CE

Requerente

Deputado DELEGADO WALDIR
PSL/CE

Líder do PSL na Câmara1

1
 Para verificação do disposto no art. 68, caput, in fine, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, onde dispõe

do apoiamento mínimo necessário:

“Art. 68. (...) mediante requerimento de um décimo dos Deputados ou Líderes que representem este

número, (...):”